O<O:Brasil

São Paulo, 28 de novembro de 2005.

Ref.: Complemento de Resposta ao depoimento prestado em 23 de novembro.

À Comissão Parlamentar Mista de Inquérito dos Correios

Excelentíssimo Deputado e Sub-Relator da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito Sr. José
Eduardo Cardozo,

A agencia de publicidade D+ Brasil vem mui respeitosamente através desta, conforme
entendimentos mantidos com Vossa Excelência em depoimento prestado em 23 de novembro de
2005, apresentar os nomes de seus diretores de atendimento junto ao Banco do Brasil. São eles:

Em 2004: Fernando Ferreira Botelho e Anna Celina M. Alves E. Freitas
Em 2005: Sheila Santos Portal

Aproveitamos para apresentar a Vossa Excelência e aos demais membros da Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito dos Correios nosso respeito e sincera admiração pelos trabalhos
que vêm desenvolvendo e nos colocamos à disposição para receber em nossa sede quaisquer
membros desta Comissão ou outrem por Vossa Excelência indicado para mais esclarecimentos ou
análise de quaisquer cumentos em nosso poder.

São Paulo- Rua Pedroso Alvarenga, 1046 -10" andar- conjunto 108- CEP: 04531-004
Telefone: (11) 3709-3870- Fax: (11) 3709-3874

Brasilia - SHS Quadra 06 Bloco E- Loja 04, Térreo - Edifício Business Center Park Brasil XXI • CEP: 7
Telefone: (6 1) 3039-8888- Fax: (6 1) 3039-8885

DOBrasil

São Paulo, 28 de novembro de 2005.

Ref.: Ent1·ega de documentos requisitados em depoimento prestado em 23 de
novembro.

À Comissão Parlamentar Mista de Inquérito dos Correios

Excelentíssimo Deputado e Sub-Relator da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito Sr. José
Eduardo Cardozo,

A agência de publicidade D+ Brasil vem mui respeitosamente através desta, conforme solicitado
por Vossa Excelência em depoimento prestado em 23 de novembro de 2005, entregar à CPMI dos
Correios, diversos documentos referente aos valores recebidos por esta agência através da verba
VISANET (Companhia Brasileira de Meios de Pagamento - CBMP) do Banco do Brasil.

Primeiramente, gostaríamos de descrever alguns pontos importantes para esclarecimento dos
fatos :

1) A D+ Brasil é uma das agências do Banco do Brasil desde setembro de 2003, sendo
selecionada através do processo de concorrência, confom1e Edital de Licitação de
Concorrência de Serviços de Publicidade O 1/2003 - (9984), tendo assinado o contrato
ainda com o nome Calia Assumpção Publicidade S.A.

2) A D+ Brasil não possui contrato de prestação de serviços com a Companhia Brasileira de
Meios de Pagamento - VISANET

3) As faturas emitidas pela D+ Brasil e fomecedores contra a Companhia Brasileira de
Meios de Pagamento - VISANET sempre seguiu as orientações do Banco do Brasil.

4) A D+ Brasil encaminhava as faturas emitidas contra a VISANET para a DNA sob
orientação do Banco do Brasil. Em alguns casos, as faturas foram emitidas contra o
próprio Banco do Brasil, que se encarregava dos tramites para pagamento através da
verba VISANET encaminhando a faturas à DNA. Isso aconteceu principalmente em
eventos denominado Circuito Cultural Banco do Brasil.

5) Quando a DNA começou a ter problemas, recebemos uma carta do Banco do Brasil
solicitando a substituição de algumas notas que estavam contra o Banco do Brasil para
que fossem emitidas contra a DNA. Chegamos a emitir as faturas, pois segundo o Banco
seria a única forma de receber, o que ainda não aconteceu. A carta segue no Anexo "A".
Uma única página numerada.

São Paulo - Rua Pedroso Alvarenga, 1046- 10" andar- conjunto 108- CEP: 04531 -004 ------·--
Telefone: (11) 3709-3870- Fax: (11) 3709-3874 j=-~R=-r~~I-AA'~~t-+-1

Brasflia - SHS Quadra 06 Bloco E- Loja 04, Térreo -Edifício Business Center Park Brasil XXI - CEP:
Telefone: (61) 3039-8888- Fax: (61) 3039-8885

DOB r as li

6) Em 30 de junho de 2005, a VISANET enviou um e-mail ao Banco do BrasiL e este nos
retransmitiu em O 1 de julho de 2005 solicitando alguns documentos para cadastro, bem
como o preenchimento de um formulário denominado "Autorização para Crédito em
Conta Corrente". Depois que enviamos a documentação cadastral, passamos a receber os
pagamentos das faturas emitidas contra a Companhia Brasileira de Meios de Pagamento -
VISANET diretamente da mesma. Em 26 de agosto de 2005 recebemos novo e-mail
sobre procedimentos para recebimento através da verba VISANET. A novidade foi a
necessidade de preenchimento do Anexo 4, denominado "Job de Agência", que é um
breve relato do serviço prestado. Os e-mails e documentos mencionados seguem no
Anexo "B". São 9 páginas numeradas.

7) É importante deixar claro que a D+ Brasil nunca recebeu dinheiro antecipado dos
serviços por ela prestados e/ou sub-contratados. Pelo contrário, a D+ Brasil, tendo em
vista não danificar a imagem de seu cliente junto ao mercado, em diversos casos
antecipou pagamentos a fornecedores, tendo sofrido demasiados prejuízos em seu fluxo
de caixa.

Relação de documentos que estão sendo entregues à CPMI dos Correios:

1) Livro encadernado "FATURAMENTO CBMP- PAGOS" (166 páginas numeradas): contém
uma folha resumo com todos os dados dos pagamentos, as faturas da D+ Brasil e dos
fornecedores, bem como comprovantes de quitação com os fornecedores. Valor total
apresentado: R$6.535.809,26 (seis milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, oitocentos e nove
reais e vinte e seis centavos).

2) Livro encadernado "FATURAMENTO CBMP - VENCIDOS" (36 páginas numeradas):
contém uma folha resumo com todos os dados dos faturamentos vencidos ainda não pagos
pelo Banco do Brasil e sem quitação com os fornecedores, bem como as faturas da D+ Brasil
e dos fornecedores. Valor total apresentado: R$556.624,47 (quinhentos e cinqüenta e seis mil,
seiscentos e vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos).

3) Livro encadernado "FATURAMENTO CBMP - A VENCER" (16 páginas numeradas):
contém uma folha resumo com todos os dados dos faturamentos a vencer e, portanto ainda
não pagos pelo Banco do Brasil e sem quitação com os fornecedores, bem como as faturas da
D+ Brasil e dos fornecedores. Valor total apresentado: R$221.152,14 (duzentos e vinte e um
mil, cento e cinqüenta e dois reais e quatorze centavos).

4) Livro encadernado "FATURAMENTO DNA" (21 páginas numeradas): contém uma folha
resumo com todos os dados dos faturamentos que ainda não foram pagos. Valor total
apresentado: R$45.830,54 (quarenta e cinco mil, oitocentos e trinta reais e cinqüenta e quatro
centavos). Vide carta do Anexo "A".

5) Três livros encadernados de ISS, sendo: ISS 2004 (124 páginas numeradas) e ISS 2005 (46
páginas numeradas) da D+Brasil- Brasília e ISS 2004 (60 páginas numeradas) da D+ Brasil
- Santana do Parnaíba: contém folhas do razão contábil que mostra os lançamentos do ISS por
fatura emitida pela D+ Brasil e a quitação integral do referido imposto. Com estes

São Paulo- Rua Pedroso Alvarenga, 1046- 10" andar- conjunto 108- CEP: 04531-004
Telefone: (11) 3709-3870- Fax: (11) 3709-3874

Doc:37 6 5
----~-·--

documentos será possível verificar que as faturas emitidas contra a CBMP - VISANET
tiveram seus impostos recolhidos pela D+ Brasil. Estaremos fazendo o levantamento dos
impostos federais e entregando posteriormente a esta CPMI.

6) Há faturas da D+ Brasil e de fornecedores que foram faturadas contra o Banco do Brasil e
este posteriormente encaminhou à DNA para pagamento através da verba VISANET. Não
temos como identificar todos estes pagamentos, mas todos são praticamente dos eventos do
Circuito Cultural Banco do Brasil, realizados nas seguintes praças do país: São Luís, Salvador
IV, Belo Horizonte IV, Porto Alegre lll, Porto Alegre IV, Belém, Palmas, Manaus e Joinville.
Seguem cópias de diversas cartas protocoladas no Banco do Brasil que identificam algumas
faturas e um mapa-resumo desta relação que soma aproximadamente R$1 milhão (hum
milhão de reais). Salientamos que pode haver mais faturas que foram pagas desta forma, mas
que ainda não conseguimos identificar. Este caderno contém 32 páginas numeradas.

7) Seguem cópias de diversas cartas protocoladas com faturas contra a Companhia Brasileira de
Meios de Pagamento - CBMP. Este caderno contém 21 páginas numeradas.

8) Seguem cópias de cartas do Banco do Brasil à D+ Brasil informando sobre pagamentos de
contratos de mídia através da verba Visanet. Este caderno contém 11 páginas numeradas.

9) Estamos fornecendo um relatório com a identificação dos depósitos feitos em nossa conta
corrente. Ainda não conseguimos todos, mas já solicitamos ao Banco. A partir de setembro de
2005 , a VISANET passou a fazer depósitos em nossa conta corrente no Banco Safra, cujos
depósitos aparecem em nosso extrato identificados como sendo da Companhia Brasileira de
Meios de Pagamento - VISANET. Este caderno contém 12 páginas numeradas.

Estamos à disposição para, se Vossa Excelência julgar necessário, comparecer pessoalmente para
explicar o material que estamos disponibilizando.

Aproveitamos para apresentar a Vossa Excelência e aos demais membros da Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito dos Correios nosso respeito e sincera admiração pelos trabalhos
que vêm desenvolvendo e nos colocamos à disposição para receber em nossa sede quaisquer
membros desta Comissão ou outrem por Vossa Excelência indicado para mais esclarecimentos ou
análise de quaisquer documentos em nosso poder.

São Paulo -Rua Pedroso Alvarenga, 1046- 10" andar- conjunto 108- CEP: 04531 -004
Telefone: (11) 3709-3870- Fax: (11) 3709-3874

Brasília - SHS Quadra 06 Bloco E -loja 04, Térreo -Edifício Business Center Park Brasil XXI - CEP: 7
Telefone: (61) 3039-8888- Fax: (61) 3039-8885 I I

FJs . N° O 3 8 5
37 6 5

Doe:
-----~

•'

D·OBrasil

São Paulo, 28 de novembro de 2005.

Ref.: Entr·ega de documentos reguisitados em depoimento or·estado em 23 de
novembro.

À Comissão Parlamentar Mista de Inquérito dos Correios

Excelentíssimo Deputado e Sub-Relator da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito Sr. José
Eduardo Cardozo,

A agência de publicidade D+ Brasil vem mui respeitosamente através desta, conforme solicitado
por Vossa Excelência em depoimento prestado em 23 de novembro de 2005, entregar à CPMI dos
Correios, diversos documentos referente aos valores recebidos por esta agência através da verba
VISANET (Companhia Brasileira de Meios de Pagamento- CBMP) do Banco do Brasil.

Primeiramente, gostaríamos de descrever alguns pontos importantes para esclarecimento dos
fatos:

1) A D+ Brasil é uma das agências do Banco do Brasil desde setembro de 2003, sendo
selecionada através do processo de concorrência, conforme Edital de Licitação de
Concorrência de Serviços de Publicidade 01/2003 - (9984), tendo assinado o contrato
ainda com o nome Calia Assumpção Publicidade S.A.

2) A D+ Brasil não possui contrato de prestação de serviços com a Companhia Brasileira de
Meios de Pagamento - VISANET

3) As faturas emitidas pela D+ Brasil e fornecedores contra a Companhia Brasileira de
Meios de Pagamento - VISANET sempre seguiu as orientações do Banco do Brasil.

4) A D+ Brasil encaminhava as faturas emitidas contra a VISANET para a DNA sob
orientação do Banco do Brasil. Em alguns casos, as faturas foram emitidas contra o
próprio Banco do Brasil, que se encarregava dos tramites para pagamento através da
verba VISANET encaminhando a faturas à DNA. Isso aconteceu principalmente em
eventos denominado Circuito Cultural Banco do Brasil.

5) Quando a DNA começou a ter problemas, recebemos uma carta do Banco do Brasil
solicitando a substituição de algumas notas que estavam contra o Banco do Brasil para
que fossem emitidas contra a DNA. Chegamos a emitir as faturas, pois segundo o Banco
seria a única forma de receber, o que ainda não aconteceu. A carta segue no Anexo "A".
Uma única página numerada.

São Paulo - Rua Pedroso Alvarenga, 1046- 10" andar - conjunto 108- CEP: 04531-004
Telefone: (11) 3709-3870- Fax: (11) 3709-3874

j~oo--- ·---. -
CPMI · CORREIOS

Brasnia - SHS Quadra 06 Bloco E- Loja 04, Térreo - Edifício Business Center Park. Brasil XXI • CEP: 7 12-915
Telefone: (61) 3039-8888- Fax: (61) 3039-8885 Fl5. N°

6) Em 30 de junho de 2005, a VISANET enviou um e-mail ao Banco do Brasil, e este nos
retransmitiu em O 1 de julho de 2005 solicitando alguns documentos para cadastro, bem
como o preenchimento de um formulário denominado "Autorização para Crédito em
Conta Corrente"_. Depois que enviamos a documentação cadastral, passamos a receber os
pagamentos das faturas emitidas contra a Companhia Brasileira de Meios de Pagamento -
VI SANEI diretamente da mesma.· Em 26 de agosto de 2005 recebemos novo e-mail
sobre procedimentos para recebimento através da verba VISANET. A novidade foi a
necessidade de preenchimento do Anexo 4, denominado "Job de Agência", que é um
breve relato do serviço prestado. Os e-mails e documentos mencionados seguem no
Anexo "B". São 9 páginas numeradas.

7) É importante deixar claro que a D+ Brasil nunca recebeu dinheiro antecipado dos
serviços por ela prestados e/ou sub-contratados. Pelo contrário, a D+ Brasil, tendo em
vista não danificar a imagem de seu cliente junto ao mercado, em diversos casos
antecipou pagamentos a fornecedores, tendo sofrido demasiados prejuízos em seu fluxo
de caixa.

Relação de documentos que estão sendo entregues à CPMI dos Correios:

1) Livro encadernado "FATURAMENTO CBMP- PAGOS" (166 páginas numeradas): contém
uma folha resumo com todos os dados dos pagamentos, as faturas da D+ Brasil e dos
fornecedores, bem como comprovantes de quitação com os fornecedores. Valor total
apresentado: R$6.535.809,26 (seis milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, oitocentos e nove
reais e vinte e seis centavos).

2) Livro encadernado "FATURAMENTO CBMP - VENCIDOS" (36 páginas numeradas):
contém uma folha resumo com todos os dados dos faturamentos vencidos ainda não pagos
pelo Banco do Brasil e sem quitação com os fornecedores, bem como as faturas da D+ Brasil
e dos fornecedores. Valor total apresentado: R$556.624,47 (quinhentos e cinqüenta e seis mil,
seiscentos e vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos).

3) Livro encadernado "FATURAMENTO CBMP -A VENCER" (16 páginas numeradas):
contém uma folha resumo com todos os dados dos faturamentos a vencer e, portanto ainda
não pagos pelo Banco do Brasil e sem quitação com os fornecedores, bem como as faturas da
D+ Brasil e dos fornecedores. Valor total apresentado: R$221.152,14 (duzentos e vinte e um
mil, cento e cinqüenta e dois reais e quatorze centavos).

4) Livro encadernado "FATURAMENTO DNA" (21 páginas numeradas): contém uma folha
resumo com todos os dados dos faturamentos que ainda não foram pagos. Valor total
apresentado: R$45.830,54 (quarenta e cinco mil, oitocentos e trinta reais e cinqüenta e quatro
centavos). Vide carta do Anexo "A".

5) Três livros encadernados de ISS, sendo: ISS 2004 (124 páginas numeradas) e ISS 2005 (46
páginas numeradas) da D+Brasil- Brasília e ISS 2004 (60 páginas numeradas) da D+ Brasil
-Santana do Parnaíba: contém folhas do razão contábil que mostra os lançamentos do ISS por
fatura emitida pela D+ Brasil e a quitação integral do referido imposto. Com estes

São Paulo- Rua Pedroso Alvarenga, 1046 -10" andar- conjunto 108- CEP: 04531-004 i ·------ - -
Telefone: (11) 3709-3870- Fax: (11) 3709-3874 ~~~m'"-ft~~~~!--1

Brasilia - SHS Quadra 06 Bloco E- Loja 04, Térreo- Edifício Business Center Park Brasil XXI - CEP: 7
Telefone: (61) 3039-8888- Fax: (61) 3039-8885

37 6 5
Doe: ------ . J

docwnentos será possível verificar que as faturas emitidas contra a CBMP - VISANET
tiveram seus impostos recolhidos pela D+ Brasil. Estaremos fazendo o levantamento dos
impostos federais e entregando posteriormente a esta CPMI.

6) Há faturas da D+ Brasil e de fornecedores que foram faturadas contra o Banco do Brasil e
este posteriormente encaminhou à DNA para pagamento através da verba VISANET. Não
temos como identificar todos estes pagamentos, mas todos são praticamente dos eventos do
Circuito Cultural Banco do Brasil, realizados nas seguintes praças do país: São Luis, Salvador
IV, Belo Horizonte IV, Porto Alegre III, Porto Alegre IV, Belém, Palmas, Manaus e Joinville.
Seguem cópias de diversas cartas protocoladas no Banco do Brasil que identificam algumas
faturas e um mapa-resumo desta relação que soma aproximadamente R$1 milhão (hum
milhão de reais). Salientamos que pode haver mais faturas que foram pagas desta forma, mas
que ainda não conseguimos identificar. Este caderno contém 32 páginas numeradas.

7) Seguem cópias de diversas cartas protocoladas com faturas contra a Companhia Brasileira de
Meios de Pagamento - CBMP. Este caderno contém 21 páginas numeradas.

8) Seguem cópias de cartas do Banco do Brasil à D+ Brasil informando sobre pagamentos de
contratos de mídia através da verba Visanet. Este caderno contém 11 páginas numeradas.

9) Estamos fornecendo um relatório com a identificação dos depósitos feitos em nossa conta
corrente. Ainda não conseguimos todos, mas já solicitamos ao Banco. A partir de setembro de
2005 , a VISANET passou a fazer depósitos em nossa conta corrente no Banco Safra, cujos
depósitos aparecem em nosso extrato identificados como sendo da Companhia Brasileira de
Meios de Pagamento- VISANET. Este caderno contém 12 páginas numeradas.

Estamos à disposição para, se Vossa Excelência julgar necessário, comparecer pessoalmente para
explicar o material que estamos disponibilizando.

Aproveitamos para apresentar a Vossa Excelência e aos demais membros da Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito dos Correios nosso respeito e sincera admiração pelos trabalhos
que vêm desenvolvendo e nos colocamos à disposição para receber em nossa sede quaisquer
membros desta Comissão ou outrem por Vossa Excelência indicado para mais esclarecimentos ou
análise de quaisquer documentos em nosso poder.

São Paulo- Rua Pedroso Alvarenga, 1046 -10" andar- conjunto 108- CEP: 04531-
Telefone: (11) 3709-3870- Fax: (11) 3709-3874

CORREIOS CPMI -
8rasHia - SHS Quadra 06 Bloco E- Loja 04, Térreo - Edifício Business Center Park. Brasil XXI • CE : 70332-915

Telefone: (61) 3039-8888- Fax: (61) 3039-8885 Q 3 8 8
fls-. N°

37 6 5
Doe: ____ _